Reg. Vat. 7, fol. 141^r (Nr. 252).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1047, Nr. 253 = Migne, PL, 215, 1083, Nr. 253. — Potth. Reg. 2998; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 506, Nr. 16.

.. Ier(oso)limitan(o) patriarche, apostolice sedis legato¹⁾.

Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum tibi et venerabili 5
fratri nostro .. Antiocheno patriarche²⁾ in causa, que super Tyrensi eccle-
sia inter Ierosolimitanam et Antiochenam ecclesiam vertitur, a festo beati
Luce proximo preterito³⁾ usque ad triennium preemptorium terminum duxe-
rimus prefigendum⁴⁾, de nostra tibi permissione liceret terminum ipsum,
quantum cum eodem patriarcha convenire poteris, prorogare vel saltim us- 10
que ad octavam Epyphanie prefatum triennium secuturam⁵⁾, si de alterius
partis processerit voluntate, cum tempore illo, quo tibi et eidem patriarche
terminus est prefixus, commode non possitis personaliter vel per responsales
idoneos vos nostro conspectui presentare. Nos igitur necessitates, que utrique
ecclesie impresentiarum imminent, attendentes, benigne concedimus postu- 15
lata.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), III Non. Februarii, anno nono.

252 (254).

*Rechtsauskunft für den Patriarchen (Albert) von Jerusalem: Fremde Kleriker, über deren Weihe nichts bekannt ist, dürfen nicht öffentlich, sondern allen- 20
falls privat zelebrieren. Kleriker, die als Weltgeistliche auftreten, aber verdächtigt werden, Mönche oder Regularkanoniker zu sein, sind mit kirchlichen Strafen zu zwingen, das Gewand des Säkularklerikers abzulegen, bis sie sich durch einen kanonischen Eid vom Verdacht reinigen können. Über das Asyl- und das Pfandrecht erteilt der Papst keine Auskunft, da der Patriarch selbst kundig 25
ist.*

Rom, St. Peter, 1207 Januar 31.

Reg. Vat. 7, fol. 141^r—142^r (Nr. 253).

*Bréquigny, Diplomata, II/1 1048, Nr. 254 = Migne, PL, 215, 1083, Nr. 254. — Comp. III 1. 16. 2, 5. 6. un.; Bern. 1. 18. 2, 5. 7. un.; Coll. Fuld. 1. 18. 3, 5. 8. un.; X 1. 22. 3, 5. 9. 3. — Potth. 30
Reg. 2994; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 506, Nr. 15.*

251. ¹⁾ S. Br. IX 28 Anm. 1.

²⁾ S. Br. IX 52 Anm. 7.

³⁾ 18. Oktober 1206.

⁴⁾ Br. IX 52 vom 20. April 1206.

⁵⁾ 13. Januar 1210.

Eidem¹⁾.

Tue^{a)} fraternitatis discretio postulavit per sedem apostolicam edoceri, utrum clericos illos, qui ad * partes Ierosol(im)itanas sine commendaticii^{b)} litteris^{b)} veniunt²⁾, * fol. 142^r permittere debeas celebrare divina, cum plerique illorum, de quorum canonica ordinatione non constat, statim, ut veniunt, presumant non ex petita licentia celebrare. Alii quoque, quos fama publica monachos asserit vel canonicos regulares, in seculari habitu incedentes se seculares clericos mentiuntur, de quibus, cum probari non possit, quod vitam sint religiosam professi, responsum apostolicum expetisti, utrum ad partes remitti debeant cismarinas, ut episcoporum suorum et abbatum monasteriorum illorum, in quibus dicuntur regularem habitum assumpsisse, litteris doceant se non esse monachos vel canonicos regulares, vel debeant potius in seculari habitu tolerari. Nos autem tuam in Domino sollicitudinem commendantes fraternitati tue super primo articulo respondemus, quod, nisi legitime tibi constiterit sive per litteras sive per testes de illorum ordinatione canonica, qui penitus sunt ignoti, non debes ipsos permittere tuis plebibus celebrare, sed si forsitan eorum aliqui secreto ex devotione celebrare voluerint, poteris sustinere. Super secundo vero articulo inquisitioni tue duximus respondendum, quoniam clerici, qui sunt de apostasie crimine infamati, quod videlicet habitum abiecerint regularem, non sunt in seculari habitu tolerandi³⁾, sed per districtiorem ecclesiasticam cohercendi, donec deficiente probatione ad infamiam abolendam purgationem canonicam curaverint exhibere⁴⁾.

Quesivisti preterea, ut, cum domus Templi et Hospitalis aliaque loca religiosa immunitatem prebeant hiis, qui ad ipsa confugiunt facinoribus perpetratis, et huiusmodi occasione refugii homicidia et alia multa enormia in illis partibus committantur, utrum confugientes pro suis excessibus ad loca predicta reservata ipsis integritate membrorum in publico carcere valeant retrudi perpetuo pane tribulationis et aqua angustie sustentandi.

Subsequenter etiam quesivisti, ut, cum debitores, qui domos suas pignori obligarunt, a creditoribus, qui predictas domos inhabitaverunt, tantum in sortem postulent computari, quantum, si locassent easdem, ab aliis recepissent, et ob hoc non modicum scandalum generetur, utrum propter huiusmodi scandalum evitandum^{c)} tolerari valeant creditores, ne in sortem computent illud, quod debitores ab aliis fuissent pro locatione annua consecuti. Nos autem scientes te in iure sufficienter instructum et nequaquam, quid iuris sit,

252. ^{a)} *Am Rande ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.: hoc e(apitulum) est Ex(tra) de cleri(cis) peregrini(s) (X I. 22. 3).* ^{b-b)} *Migne: litteris commendaticiiis.* ^{c)} *Da vor ein Paragraphenzeichen und am Rande eine Schleife.*

252. ¹⁾ S. Br. IX 28 Anm. 1.

40 ²⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* D. 71 c. 7, 8; D. 73 c. 1, 2; C. 19 q. 2 c. 2; C. 20 q. 4 c. 3 § 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 259—262, 839f., 851).

³⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* D. 50 c. 69 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 203).

⁴⁾ Vgl. CONDORELLI, *Clerici peregrini*, 178, 203—209.

in predictis articulis ignorare, super eis inquisitioni tue non duximus respondendum, ne forsan intentioni tue nostra fortius responsio contraireret.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), II Kal. Februarii, anno nono.

253 (255).

Innocenz III. trägt dem Bischof (Eustach) von Ely auf, den Subdiakon Heinrich 5 von Whiston (?) wegen seines Alters vom Kreuzzugsgelübde zu lösen, ihn jedoch eine Sicherstellung für die versprochenen Zahlungen zugunsten des Heiligen Landes leisten zu lassen.

Rom, St. Peter, 1207 Februar 7.

Reg. Vat. 7, fol. 142^r—142^v (Nr. 254).

*Bréquigny, Diplomata, II/1 1049, Nr. 255 = Migne, PL, 215, 1085, Nr. 255. — Potth. Reg. 3002: 10
Bliss, Calendar, I 27; Cheney, Calendar, 737.*

.. Eliensi episcopo¹⁾.

Ad^{a)} apostolicam sedem accedens dilectus filius Henricus de Wiceton²⁾,
subdiaconus Lincolniensis diocesis, humili nobis insinuatione monstravit, 15
quod, cum olim magis ob^{b)} dilectionem et favorem inclite recordationis Ric-
cardi regis³⁾, patris cuius⁴⁾ tunc clericus existebat, cum idem rex iter peregrina-
tionis arripuit⁵⁾, quam ex alia devotione susceperit signum crucis, quia
propter gravia impedimenta, que casualiter emergerunt, votum emissum non
est haecenus prosecutus, nunc senectute preventus, cuius signum facies re- 20
sperisa canum albedine profitetur, factus est, ut asserit, invalidus ad eundem.
Unde quia, si cogeret impotens in Ier(oso)li(mi)tanam provintiam trans-
fretare, provenire sibi periculum formidabat et Terre sancte subsidium ali-
quod accedere non credebat, nobis humiliter supplicavit, ut ipsum a labore
peregrinationis misericorditer absolvere dignaremur, maxime cum velit se 25
cundum facultates suas in Terram sanctam congruum subsidium destinare

253. ^{a)} *Am Rande: CCCL.* ^{b)} *o- korr. aus a-.*

253. ¹⁾ S. Br. IX 208 (210) Anm. 11.

²⁾ Vielleicht identisch mit Heinrich „de Wicheton“ (von Whiston?), der im letzten Jahr-
zehnt des 12. Jhs. und bis mindestens 1201 im Umfeld des Justizars Gottfried FitzPeter als
königlicher Reiserichter und Judenrichter für den Exchequer arbeitete. Vgl. CHENEY, *Calendar*,
737 Anm.; DERS., *Additions and Corrections*, 110, Nr. 737; RICHARDSON, *Jewry*, 135f., mit Verwei-
sen auf die zahlreichen Belege im englischen Verwaltungsschriftgut; vgl. TURNER, *Men*, 50.

³⁾ König Richard I. von England 1189—1199.

⁴⁾ König Heinrich II. von England 1154—1189.

⁵⁾ Die Könige Richard von England und Philipp II. August von Frankreich vereinbarten
den gemeinsamen Kreuzzug im Juli 1189. Richard, der England am 12. Dezember 1189 verlas-
sen hatte, stach im August 1190 von Marseille aus in See. Vgl. LANDON, *Itinerary*, 2, 23, 38. 35

per terminos competentes, promittens, * quod in festo beati Ioh(ann)is Baptiste proximo venturo⁶⁾ viginti et quinque marcas et consequenter in festo Resurrectionis Domini⁷⁾ viginti et quinque libras ac postmodum subsequenter in eodem festo anno revoluto⁸⁾ viginti et quinque libras Sterlingorum pro
 5 Terre sancte subsidio in Anglia, cui voluerimus, assignabit.

Nos igitur attendentes impedimenta prescripta et volentes parcere laboribus senectutis ipsius, cum utilius forsani domi⁹⁾ suo valeat obsequi Creatori, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictum subdiaconum ab huiusmodi voto auctoritate nostra suffultus absolvas, prius
 10 tamen ab ipso sufficienti cautione recepta, quod subventionem predictam pro Terra sancta dilecto filio fratri .. magistro domus Templi Londonien(sis)⁹⁾ per prescriptos terminos solvere procurabit, iniungens eidem, quod decetero vacet studiosius operibus pietatis.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), VII Idus Februarii, anno nono.

15

254 (256).

Innocenz III. trägt dem Bischof (Johannes) von Florenz auf, den Diakon T., der ohne Beweis bezichtigt wurde, der Sohn eines Priesters zu sein, nach einem Reinigungseid zum Priester zu weihen.

Rom, St. Peter, 1207 Februar 6.

20 *Reg. Vat. 7, fol. 142^v (Nr. 255).*

Bréquigny, Diplomata, II/1 1049, Nr. 256 = Migne, PL, 215, 1085, Nr. 256. — Comp. III 5. 17. 5; Comp. III FR. 1. 13. a. 1 (Penn. 4); Bern. 1. 15. un.; Coll. Fuld. 5. 19. 5; X 5. 34. 14. — Potth. Reg. 3001.

.. Florentino episcopo¹⁾.

25 **Accedens^{a)}** ad presentiam nostram dilectus filius T.^{b)} diaconus, parochianus tuus, humili nobis insinuatione monstravit, quod, cum a suis emulis diceretur, quod esset filius sacerdotis, tu ipsum nec promovere ad presbite-

^{c)} *Migne*: Domino.

⁶⁾ 24. Juni 1207.

30 ⁷⁾ 6. April 1208.

⁸⁾ 29. März 1209.

⁹⁾ Aimerich „de sancto Mauro“, Meister der Templer in England mit Hauptsitz in London 1200—(nach) 1219. Vgl. BULST-THIELE, *Templer*, 296f.; NICHOLSON, *Military Orders*, 206; PARKER, *Knights Templars*, 125, vgl. 18—20, 45f., 58—60.

35 **254.** ^{a)} *Am Rande ein Paragraphezeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.*: hoc e(apitulum) est Ex(tra) de purga(tione) cano(nica) (X 5. 34. 14). ^{b)} *Migne*: F.

254. ¹⁾ S. Br. IX 20 Anm. 1.

ratus ordinem voluisti nec permisisti ab alio promoveri²⁾, quamquam vel id vel aliud probatum non fuerit contra ipsum.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si diaconus ipse publice fuerit huiusmodi nota respersus et de ipsa legitime tibi constare non poterit, purgatione ab ipso recepta, dummodo aliud canonicum 5 non obsistat, ipsum non differas propter hoc ad sacerdotis officium promovere, quia, licet non sit nota delicti³⁾, est tamen nota defectus impediens ad sacros ordines promovendum⁴⁾.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), VIII Idus Februarii, anno nono.

255 (257).

10

Innocenz III. gestattet, daß der im Prozeß vor delegierten Richtern um das Prioratamt von (Saint-Laurian-de-)Vatan Unterlegene aufgrund einer Verfügung der Delegaten als Schiedsrichter mit jährlichen Zahlungen aus den Einkünften des Kapitels und des gewählten Priors, nicht jedoch des Nachfolgers im Prioratamt, abgefunden wird.

15

Rom, St. Peter, 1207 Februar 7.

Reg. Vat. 7, fol. 142^v (Nr. 256).

Bréquigny, Diplomata, II|1 1050, Nr. 257 = Migne, PL, 215, 1086, Nr. 257. — Comp. III 3. 5. 8; Bern. 3. 7. 8; Coll. Fuld. 3. 5. 12; X 3. 5. 21. — Potth. Reg. 3003.

Murauer, Formen, 45.

20

Capitulum Vastinensi¹⁾.

Nisi^{a)} essent viri providi et honesti tam hii, qui ordinationem fecerunt, quam illi, circa quos facta est ordinatio in ecclesia vestra super negotio prioratus, ordinationem illam valde suspectam propter exempli pernitiem haberemus. Quod ergo post concertationem diutinam ordinatum est circa unum 25 de duobus electis, ut ipse habeat prioratum, hoc ex iurisdictione delegata secundum iustitiam videtur esse statutum. Quod autem ordinatum est circa

^{a)} *Migne*: promoveri.

²⁾ Vgl. *Comp.* I 1. 9. 1 = X 1. 17. 1; *JL* 16633 (Clemens III.) = *Coll. Clar.* II 15 = *Gilb.* I. 10. 3 = *Gilb. Brux.* I. 10. 3 = X 1. 17. 14, vgl. HOLTZMANN, *Kanonistische Ergänzungen*, 212 30 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 135, 139).

³⁾ Die illegitime Geburt ist nicht die Schuld des Kindes; vgl. *Decretum Gratiani* D. 56 c. 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 221).

255. ^{a)} *Am Rande von einer Hand des 15./16. Jhs.*: de preben(dis) (X 3. 5. 21).

255. ¹⁾ Kollegiatstift Saint-Laurian-de-Vatan, Diöz. Bourges, Cant., Arr. Issoudun, Dép. Indre. 35 Vgl. BEAUNIER-BESSE, *Abbayes*, V 16.

reliquum, ut ipse viginti libras de^{b)} redditibus capituli et quadraginta libras^{b)} de proventibus prioratus percipiat annuatim, hoc secundum providentiam intelligitur esse preceptum ex arbitraria potestate, cum in delegatos fuerit compromissum, qui auctoritatem sibi retinendo commissam se pro bono
 5 pacis et utilitatis hec ordinasse fatentur. Quia igitur hec ordinatio ab omnibus est recepta possuntque licite prior et capitulum de proventibus suis propter causas predictas non quidem ex pactione partium sed ex iussione iudicum provisionem huiusmodi exhibere, nos eam hoc habito moderamine toleramus, ut ad prestationem quadraginta librarum non dignitas prioratus, sed perso-
 10 na prioris maneat onerata, ne forte vel circa proventus aliqua videatur facta sectio prioratus, ita quod ipso priore defuncto successor ipsius ad prestationem quadraginta librarum minime teneatur.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), VII Idus Februarii, anno nono.

256 (258).

15 *Innocenz III. befiehlt dem Bischof R(ainer) und dem Klerus von Viterbo, in Befolgung eines Befehls des Bischofs (Matthäus) und des Archidiacons C(apitanus ?) von Orvieto jede gottesdienstliche Handlung zu unterlassen, bis der Podestà (Johannes Guidonis ?) von Viterbo die Rückerstattung des dem Ioh(ann)es Bonus von den Patarenern entfremdeten Gutes veranlaßt hat, oder diesen aus
 20 ihren eigenen Mitteln zu entschädigen.*

Rom, St. Peter, 1207 Februar 5.

Reg. Vat. 7, fol. 142^r—143^r (Nr. 257).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1050, Nr. 258 = Migne, PL, 215, 1086, Nr. 258. — Poth. Reg. 2999.

25 **R(ainerio) episcopo¹⁾ et clero, Vit(er)bien(sibus).**

Lacrimabilem dilecti filii Ioh(ann)is Boni²⁾ recepimus questionem, quod, cum venerabilis frater noster .. episcopus³⁾ et dilectus filius C(apitanus ?) archidiaconus⁴⁾, Vrbeuetan(i), vobis auctoritate nostra firmiter dederint in

^{b-b)} Fehlt bei Migne.

30 **256.** ¹⁾ Rainer, B. von Viterbo 1199—1222. Vgl. SIGNORELLI, *Viterbo*, I, ad indicem; EGIDI, *Archivio*, Nr. 126, S. 142f., Anm.

²⁾ Ein Träger dieses häufigen Namens (Bonianus) ist 1220 als Syndikus der Comune Viterbo bezeugt, 1231 sind die „heredes Iohannis Boni“ erwähnt. Vgl. CARBONETTI VENDITTELLI, *Margheritella*, Nr. 23, S. 56f.; BUZZI, *Liber quatuor Clavium*, 238, Nr. 209.

35 ³⁾ Matteo di Pietro degli Alberici, B. von Orvieto 1202—1211. Vgl. BUCCOLINI, *Serie*, 33f.; MACCARRONE, *Studi*, 49f.